Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 26 de julho de 2016, Nº 2488 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002488c126072016

SUMÁRIO

PÁGINA

Comunicado PP ARP Nº 025/2016 PMTF 1

Decreto Nº 163/2016 de 26 de julho de 2016 1

Decreto Nº 164/2016 de 26 de julho de 2016 2

Extrato de Contrato PP ARP Nº 016/2016 2

Extrato de Contrato PP ARP Nº 059/2015 PMTF 2

Extrato de Contrato PP ARP Nº 090/2015 PMTF 2

Extrato de Contrato RDC Nº 004/2016 3

Extrato de Contrato RDC Nº 006/2016 3

Portaria Nº 075/2016 de 25 de julho de 2016 3

Edital de Convocação 4

Prefeitura Municipal de

Teixeira de Freitas

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL
ARP Nº 025/2016 PMTF

O Pregoeiro em conjunto com a COPEL da
Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas,
designado pela portaria GAB nº 08/2015, torna
público a todos que participaram do Pregão
Presencial ARP Nº 025/2016, tendo como objeto
a contratação de sociedade empresarial
especializada na prestação de serviço de
(manutenção corretiva e preventiva, com
reposição de peças e componentes a cargo da
licitante em câmeras de monitoramento de
imagens, bem como em alarmes de
monitoramento em regime de comodato), para
atender as necessidades da Sec. Municipal de
Administração, Sec. Municipal de Educação,
Sec. Municipal de Saúde e demais Secretarias
deste Município, conforme Processo
Administrativo nº 449/2016 - Pregão Presencial
ARP. nº 025/2016, que o processo em questão

foi submetido a devida diligência, conforme
posicionamento já pacificado do Tribunal de
Contas da União, objetivando dirimir o
arrazoado exposto na sessão realizada no dia
09 (nove) do mês de junho de 2016, sendo
assim, a Comissão no uso de suas atribuições,
cumpriu com o seu poder-dever de promover
diligências, para aclarar os fatos da sessão
acima mencionada, passado os prazos
conforme exigências editalícias a comissão
submeteu o resultado da diligência a ratificação
da Procuradoria Jurídica deste Município, que
em breve síntese manifestou-se da seguinte
forma: “Esta procuradoria se manifesta
FAVORAVELMENTE à decisão da Comissão
Permanente de Licitação, contida às fls.
576/584”, dito isto, ainda em tempo informo a
decisão da Comissão a saber: “a) Que o
assunto abordado pela empresa Missão
Comercio de Equipamentos de Segurança Ltda,
na ata de reunião realizada no dia 09 de junho
de 2016, foi julgado pela comissão como
improcedente, conforme diligência
complementar  realizada e ainda dentre vários
os princípios que regem a administração
pública, da razoabilidade, proporcionalidade,
segurança jurídica e do formalismo moderado.
b) Que a comissão mantém como vencedora do
certame PP 025/2016, a empresa Protec
Segurança Eletrônica Ltda.”, portanto,  fica
determinada a continuidade do processo em
tela, com posterior adjudicação e homologação
dos itens do processo em comento. A íntegra da
diligência acima mencionada encontra-se
acostada aos autos do processo, bem como o
processo licitatório PP ARP. nº 025/2016,
encontra-se disponível as empresas/licitantes
conforme o prazo de Lei. Na sede da COPEL,
situada na Rua Prudente de Moraes, n. 130,
Centro, Teixeira de Freitas-BA. Welington
Rossini Felix - Pregoeiro.

DECRETO Nº 163/2016
DE 26 DE JULHO DE 2016

Nomeia para o cargo comissionado de:
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
COM CIDADANIA e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas,
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Lei Orgânica do

2

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 26 de julho de 2016, Nº 2488 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002488c126072016

Município e de conformidade com o disposto na
Lei nº 515/2010 de 20/04/2010.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. LUIS HENRIQUE
RESSURREICAO DE SOUZA, para o cargo de
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
COM CIDADANIA, de provimento em comissão.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Teixeira de Freitas-BA, 26 de Julho de 2016.

João Bosco Bittencourt
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 164/2016
DE 26 DE JULHO DE 2016

Nomeia como SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL
DE AGRICULTURA, em substituição a
Secretária Titular que se afastou de Licença
Maternidade e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas,
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Lei Orgânica do
Município e de conformidade com a Lei nº
419/2007 de 17/07/2007.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. LUCIANO
BARROS SILVA, como SECRETÁRIO (A)
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, de
provimento em comissão, em substituição a
Secretária Titular que se afastou de Licença
Maternidade.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Teixeira de Freitas-BA, 26 de Julho de 2016.

João Bosco Bittencourt
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
PP ARP Nº 016/2016

PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 016/2016.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.  CONTRATADO:
PROTEC SEGURANÇA ELETRONICA LTDA –
ME. Contrato nº 4-850-2016, no valor de R$

131.437,87. OBJETO: Constitui objeto do
presente contrato a aquisição de materiais
previstos no PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL, Contratação de Sociedade
Empresarial Especializada em fornecimento de
material de permanente (CÂMERAS DE
MONITORAMENTO DE IMAGENS) e na
prestação de serviço de (INSTALAÇÃO DE
PONTO DE CÂMERAS DE IMAGENS), para
atender as necessidades da Sec. Municipal de
Administração, Sec. Municipal de Educação,
Sec. Municipal de Saúde e demais Secretarias,
deste Município, conforme especificações,
quantitativos e condições descritos no Termo de
Referência, pelas condições estabelecidas
neste instrumento. PRAZO: A contar da data de
sua assinatura até 31 de dezembro de 2016.
Teixeira de Freitas, 25 de julho de 2016.

Ariosvaldo Alves Gomes
Secretário Municipal de Educação e Cultura

EXTRATO DE CONTRATO
PP ARP Nº 059/2015 PMTF

PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 059/2015
PMTF. Contratante: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA
DE FREITAS/BA. CONTRATADO: GGS
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
VALOR: R$ 36.171,60. OBJETO: Constitui
objeto do presente contrato a aquisição de
materiais previstos no PREGÃO PRESENCIAL
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando
futuras e eventuais contratações de Empresa(s)
Especializada(s) para aquisição de material de
consumo (UNIFORMES), para atender as
necessidades de diversas secretarias deste
Município. Conforme especificações,
quantitativos e condições descritos, pelas
condições estabelecidas neste instrumento.
PRAZO: A contar da data de sua assinatura até
31 de dezembro de 2016. Teixeira de Freitas,
10 de julho de 2016.

Cláudio Krauss Guaraná de Moura Resende
Secretário Municipal de

Serviços Extraordinários

EXTRATO DE CONTRATO
PP ARP Nº 090/2015 PMTF

PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 090/2015
PMTF. Contratante: Município de Teixeira de

3

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 26 de julho de 2016, Nº 2488 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002488c126072016

Freitas. Contratado: TEX COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE EXTINTORES LTDA - ME.
Contrato nº 2-852-2016. Valor: R$ 2.292,00.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a
aquisição de material consumo e manutenções
(EXTINTORES E RECARGAS), para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de
Administração, Secretaria Municipal de Saúde e
Secretaria Municipal de Educação, deste
Município. Pelas condições estabelecidas neste
instrumento. Prazo: Até 31 de dezembro de
2016 a contar da data de assinatura. Teixeira de
Freitas, 25 de julho de 2016.

Adeilson Almeida dos Santos
Secretário Municipal de

Serviços Extraordinários

EXTRATO DE CONTRATO
RDC Nº 004/2016

RDC Nº 004/2016. Contratante: Fundo
Municipal de Educação e Cultura. Contratado:
CETE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA -
ME. Objeto: Constitui objeto do presente
contrato a execução das obras sob o regime de
Execução de Empreitada por Preço Unitário,
tipo Menor Preço Global, destinada a
construção de creche do Programa Pro Infância,
de acordo com as especificações de projetos 2
e planilhas de preços disponibilizados pelo
FNDE, no Bairro Liberdade I, em conformidade
com o Anexo I - Termo de Referência - Material
Descritivo, Planilha Orçamentaria e Projeto
Executivo, do edital licitado do RDC Presencial
nº 004/2016, e nas condições estabelecidas
neste instrumento. Valor Global: R$
1.291.398,76. Vigência: 08 (oito) meses, a
contar da data do recebimento da “Ordem de
Início dos Serviços”. Teixeira de Freitas/BA, 18
de julho de 2016.

Ariosvaldo Alves Gomes
Secretário Municipal de Educação e Cultura

EXTRATO DE CONTRATO
RDC Nº 006/2016

RDC Nº 006/2016. Contratante: Fundo
Municipal de Educação e Cultura. Contratado:
MANSUR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a
execução das obras sob o regime de Execução
de Empreitada por Preço Unitário, tipo Menor
Preço Global, destinada a destinada a

construção de uma creche Pro Infância, com as
especificações de projetos e planilhas de preços
disponibilizados pelo FNDE no Residencial
Ramalho, em conformidade com o Anexo I -
Termo de Referência - Memorial Descritivo,
Planilha Orçamentária e Projeto Executivo, do
edital licitatório do RDC Presencial nº 006/2016,
e nas condições estabelecidas neste
instrumento. Valor Global: R$ 1.951.000,00.
Vigência: 08 (oito) meses, a contar da data do
recebimento da “Ordem de Início dos Serviços”.
Teixeira de Freitas/BA, 18 de julho de 2016.

Ariosvaldo Alves Gomes
Secretário Municipal de Educação e Cultura

PORTARIA Nº 075/2016
DE 25 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE do
Município de Teixeira de Freitas, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei nº 419/2007 de Julho de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Servidor Vitor Vieira Silva,
Matrícula nº 24.366, como Fiscal de Contratos
dos contratos abaixo discriminados, de
responsabilidade da Secretaria Municipal de
Saúde, na forma do art. 67 da Lei nº 8.666/93:

CONTRATO Nº

794/2016 FMS

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria Municipal de Saúde, 25 de julho de
2016.

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

4

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 26 de julho de 2016, Nº 2488 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002488c126072016